Assim, a proposição categórica temporal

(i) Algum homem era branco

deveria ser compreendida de duas maneiras distintas. Ela poderia significar tanto que um homem atualmente existente era branco, quanto que um homem já falecido era branco.

³³ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 7: ‘*Quaelibet propositio de praeterito et de futuro, in qua subicitur terminus communis vel pronomen demonstrativum cum termino communi vel terminus discretus importans aliquod compositum, est distinguenda, eo quod subiectum potest supponere pro eo quod est vel pro eo quod fuit, si sit propositio de praeterito, aut pro eo quod est vel pro eo quod erit, si sit propositio de futuro (...). Si sit propositio affirmativa requiritur quod praedicatum sub propria forma, hoc est quod ipsummet praedicatum vere per tale verbum praedicatur de eo pro quo subiectum supponit, ita scilicet quod propositio in qua praedicatur praedicatum de pronomine demonstrante praecise illud pro quo subiectum supponit fuit aliquando vera, si sit propositio de praeterito, vel quod erit aliquando vera, si sit propositio de futuro. Verbi gratia, si ista propositio sit vera ‘album fuit Sortes’, et si ‘album’ supponat pro eo quod est album, non requiritur quod haec fuerit aliquando vera ‘album est Sortes’, sed requiritur quod haec fuerit vera ‘hoc est Sortes’, demonstrando illud pro quo subiectum supponit in ista ‘album fuit Sortes’. Unde si Sortes nunc primo sit albus, haec est vera ‘album fuit Sortes’.*

Neste contexto, poder-se-ia dizer que, na primeira interpretação, a proposição (i) equivale a ‘Algo que era branco é um homem’, cuja forma é

$$(ii) \exists x(Ax \wedge PBx),$$

onde P é o operador temporal ‘Era o caso que’,³⁴ e, na segunda interpretação, ela equivale a ‘Algo que era branco era um homem’, cuja forma é

$$(iii) \exists x(PAx \wedge PBx),$$

se e somente se o sujeito de (i), (ii) e (iii) supõe o que existia. Repare que a suposição do predicado de uma proposição temporal é inequívoca, ao passo que o sujeito de tais proposições pode supor objetos atualmente existentes, e, eventualmente, também supor objetos que existiram ou que existirão.

Uma abordagem semelhante pode ser estabelecida para as proposições modais, na medida que Ockham também as considera ambíguas.³⁵ De fato,

$$(iv) \text{Algum homem dever ser mortal}$$

presume o sentido composto ‘Algum homem é mortal’ é uma proposição necessariamente verdadeira’, cuja forma é

³⁴ Cumpre salientar que tanto os objetos do passado, quanto os objetos do presente e do futuro constituem o domínio dos quantificadores dessas proposições (cf. RESCHER, N. On the Logic of Chronological Propositions. *Mind*, 75, 1966, p. 75-96).